

KẾ HOẠCH
Tổ chức hội nghị tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật
trên địa bàn huyện Văn Quan

Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 20/01/2022 về triển khai công tác Tư pháp năm 2022 trên địa bàn huyện Văn Quan; Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 28/01/2022 của UBND huyện Văn Quan về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, Hòa giải cơ sở, Chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022;

UBND huyện Văn Quan ban hành Kế hoạch tổ chức triển khai hội nghị tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai thực hiện có hiệu quả nội dung, nhiệm vụ, mục tiêu của các Kế hoạch về phổ biến giáo dục pháp luật và các văn bản có liên quan đến các tầng lớp Nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức. Nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của các tầng lớp Nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức trong việc chấp hành các quy định pháp luật.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức Hội nghị phải được thực hiện nghiêm túc, thiết thực. Trên cơ sở tiếp thu các nội dung của Hội nghị, các đồng chí thủ trưởng cơ quan, đơn vị, thành viên Hội đồng PBGDPL huyện, lãnh đạo UBND các xã, thị trấn, công chức Tư pháp - Hộ tịch cấp xã, các tổ hòa giải tiếp tục triển khai tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các nội dung được tập huấn tới các cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan, các tuyên truyền viên pháp luật và người dân trên địa bàn, đồng thời triển khai thực hiện các nội dung của Luật có hiệu quả, thiết thực và đúng quy định.

II. THÀNH PHẦN, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TUYÊN TRUYỀN

1. Thành phần

- Đại diện lãnh đạo UBND huyện;
- Thành viên Hội đồng PBGDPL huyện;
- Đại diện lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, MTTQ và các đoàn thể xã, công chức Tư pháp - Hộ tịch và Tổ trưởng tổ hòa giải.

2. Nội dung tuyên truyền

- Công tác hòa giải cơ sở;

- Luật Hôn nhân và gia đình;
- Công tác chuẩn tiếp cận pháp luật; Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Thông tư số 09/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg;
- Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 phê duyệt danh sách các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025;
- Tuyên truyền, phổ biến Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết giai đoạn 2021-2025.

3. Hình thức: Mở Hội nghị tập trung tại Hội trường UBND huyện.

4. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: dự kiến tổ chức 01 ngày vào cuối tháng 4/2022. Thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau.
- Địa điểm: Tại Hội trường UBND huyện.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí, tài liệu tập huấn chi từ nguồn kinh phí tuyên truyền, PBGDPL của tỉnh năm 2022. Chế độ chi được thực hiện theo quy định tài chính hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao trách nhiệm cho Phòng Tư pháp: Chuẩn bị nội dung tuyên truyền, mời báo cáo viên pháp luật Sở Tư pháp tỉnh Lạng Sơn, mời đại biểu, chuẩn bị tài liệu và phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện chuẩn bị hội trường và các điều kiện tổ chức hội nghị.

2. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn: Cử cán bộ, công chức tham dự hội nghị đúng thời gian, thành phần và số lượng tại khoản 1 mục II của Kế hoạch này.

Đề nghị UBND các xã, thị trấn mời giúp các Tổ trưởng Tổ hòa giải cơ sở tham dự hội nghị đầy đủ.

Trên đây là Kế hoạch của UBND huyện Văn Quan về tổ chức hội nghị tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn huyện. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Như khoản 1, mục II;
- CVP; các PCVP HĐND và UBND huyện;
- Lưu: VT, TP.

CHỦ TỊCH



Lương Mai Tú